
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 54 DEL 17/05/2022 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AD ATTIVITA' ECONOMICHE LA CUI 
ATTIVITA' E' STATA SOSPESA PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 - BANDO ANNO 2022.           

 
 

L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno diciassette, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio, Argentero Gian Marco, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
ADOTTA il presente provvedimento; 
 
DATO ATTO CHE: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23/04/2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il 
periodo 2022/2024;  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/04/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Bilancio per il Triennio 2022/2024;  

− con provvedimento della Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2022 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2022;  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che il Consiglio dei Ministri ha prorogato fino alla data del 31.03.2022 lo stato 
emergenziale in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RICHIAMATI in proposito: 
- il D.P.C.M. del 24.10.2020; 
- il D.P.C.M. del 03.11.2020,“Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 25 marzo 

2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19», e del 
Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19»”, in vigore dal 06.11.2020, che nello stabilire ulteriori 
misure urgenti per il contenimento del contagio, individua altresì n. 3 aree del territorio 
nazionale (gialla, arancione e rossa) corrispondenti a differenti livelli di criticità e con 
conseguente diversificazione delle misure da applicare; 

- l'ordinanza del Ministero per la Salute emessa in data 04.11.2020 e prorogata con 
successiva ordinanza in data 19.11.2020 con la quale la Regione Piemonte è stata inserita 
nell'elenco delle c.d. “aree rosse”, caratterizzate da uno scenario di massima gravità e 
da un livello di rischio alto; 

- la successiva ordinanza del Ministero per la Salute emessa in data 27.11.2020 con la 
quale la Regione Piemonte è stata riclassificata “area arancione” (e quindi area 
caratterizzata da uno scenario di elevata gravità e da un livello di rischio alto) a far data 
dal 29.11.2020 e fino al 03.12.2020; 

- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 
Europea agli aiuti “de minimis” pubblicato sulla GUUE L. 352 del dicembre 2013 (d. 
regolamento “de minimis”) consente la concessione di aiuti alle imprese per 
fronteggiare esigenze di liquidità connesse all'attività di impresa; 

- la comunicazione 2020/C 91 l/01 del 19 marzo 2020 con la quale Commissione Europea 
ha adottato il “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell'economia nell'attuale emergenza del Covid-19”, consentendo agli Stati Membri di 
concedere aiuti alle attività economiche che si trovano di fronte ad un'improvvisa 
carenza o addirittura indisponibilità di liquidità, anche in forma di sovvenzione diretta, 
o di contributo a fondo perduto; 

- il Regolamento (UE) 2020/460 del 30 marzo 2020 che modifica i Regolamenti (UE) n. 
1301/2013, (UE) 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 relativamente a misure specifiche volte a 
mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle 
loro economie, in risposta all'epidemia di Covid-19 (Iniziativa di investimento in 
risposta al coronavirus); 

- il D.L. 8 aprile 2020, n. 23, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2020, n. 40, con 
il quale sono state adottate misure urgenti in materia di accesso al credito e di 
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché 
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e 
processuali; 

- il Regolamento (UE) 2020/558 del 23 aprile 2020 che modifica i Regolamenti (UE) n. 
1301/2013 e (UE) 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire 
flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in 
risposta all'epidemia di Covid-19; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la D.G.R. n. 28-1250 del 17 aprile 2020, con la quale la Regione Piemonte ha approvato la 
Misura denominata “Emergenza Covid-19. Contributi a fondo perduto finalizzati a 
sostenere le MPMI, comprese le imprese di autoimpiego di artigiani e commercianti 
senza dipendenti, e i lavoratori autonomi piemontesi nell'attivazione di operazioni 
finanziarie connesse ad esigenze di liquidità” che prevede la concessione di contributi a 
fondo perduto che consentano ai soggetti beneficiari dei finanziamenti di far fronte agli 
oneri connessi al credito e, in via generale, di sostenere l’attivazione di tali operazioni; 

- la L.R. 15 maggio 2020, n. 12 recante “Primi interventi di sostegno finanziario per 
contrastare l'emergenza da Covid-19” e successiva L.R. 29 maggio 2020, n. 13 recante 
“Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare l'emergenza da 
Covid-19", con la quale la Regione Piemonte ha approvato la misura “Bonus Piemonte”, 
che prevede l'erogazione di contributi a fondo perduto per le categorie economiche 
danneggiate dalla chiusura delle attività a causa della pandemia da coronavirus, 
individuando espressamente i Codici ATECO delle imprese che potranno beneficiare 
del bonus previsto; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 in data 05/03/2022 immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “APPROVAZIONE BANDO ANNO 2022 PER INTERVENTI 
A FAVORE DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID19” con la quale veniva approvato un bando pubblico per 
la concessione straordinaria di contributi a fondo perduto a favore delle realtà economiche 
che operano sul territorio del Comune di Frassineto Po la cui attività sia stata sospesa per 
effetto dei provvedimenti del Governo e/o della Regione Piemonte nel periodo di 
emergenza da COVID-19; 

RILEVATO che il bando approvato dalla Giunta Comunale prevede tra i criteri per 
l’attribuzione dei contributi, che l’attività economica deve avere avuto una diminuzione 
del fatturato nel 1° semestre 2021 pari o superiore al 3% rispetto al fatturato riferito al 1° 
semestre 2019, ovvero aver avviato l'attività nel periodo 01.07.2019-10.03.2020; 

RILEVATO che nei termini del Bando sono pervenute al protocollo comunale n. 
QUATTRO richieste di contributo straordinario; 

VISTO l’esito dei controlli effettuato sulle dichiarazioni sostitutive; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei contributi straordinari; 
 

DETERMINA 
 
1) Di liquidare un contributo straordinario di € 1.000,00 a ciascuna delle seguenti attività 

economiche che ne hanno fatto richiesta le cui dichiarazioni, a seguito di controllo, 
risultano regolari: 
1. RICCI E CAPRICCI di Rumiato Marzia 
2. HARMONY ESTETICA E BENESSERE di Ubertazzi Jessica 
3. BAR SPORT di Calemme Claudia 

2) Di dichiarare inammissibili le domande non in regola per sussistenza di cause ostative. 

3) Di dare atto che la somma di troverà copertura alla missione 14 programma 2, titolo I 
macroaggregato 104 del capitolo 4780/1252/1 del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to Argentero Gian Marco 
 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 17/05/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to Gian Marco Argentero 

 
 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

- 2021 358 14021 4780 1252 1 U.1.04.03.99.999 3.000,00 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 06/06/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 

 
 
 


